Entendemos que a emissão e atualização do instrumento (24288204), será uma importante
ferramenta de agilidade nos procedimentos internos de aditivos.
3.1.3. Nesse sentido estimamos que o referido instrumento de referência atenderá uma ordem de
mais de 1.500 (um mil e quinhentos)  para o período compreendido de novembro de 2023 até
dezembro de 2023.
3.2. Quanto aos pontos necessários de atualização do  PARECER REFERENCIAL n.
00005/2017/CONJUR-MAPA/CGU/AGU (24288204), destacamos:
3.2.1. Item a ser atualizado,  parágrafo 06  do parecer referencial onde segue a seguinte

[...]

3º Para efeito desta Portaria ficam estabelecidos os seguintes níveis para fins de
celebração, acompanhamento da execução e prestação de contas:
  I - Nível I, para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse iguais ou
superiores a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e inferiores a R$ 750.000,00
(setecentos e cinquenta mil reais);
I-A - Nível I-A, para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse iguais ou
superiores a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) e inferiores a R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais); (Incluído pela Portaria Interministerial nº 558, de 10 de outubro
de 2019)
II - Nível II, para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse iguais ou
superiores a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e inferiores a R$ 5.000.000,00
(cinco milhões de reais); (Alterado pela Portaria Interministerial nº 558, de 10 de outubro de
2019)
III - Nível III, para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse iguais ou
superiores a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais);

[...]

Dessa forma, considerando o caráter repetitivo de feitos que vêm sendo objeto de recorrentes orientações
individualizadas por parte  deste órgão consultivo  em afronta ao  princípio da eficiência, que impõe racionalização da
atuação jurídica de modo a emprestar maior celeridade na sua análise, e tendo em vista a elevada quantidade de 1.500 (mil
e quinhentos) processos a ser examinada no diminuto período indicado, vislumbra-se oportuno  e necessário expedir a
presente manifestação referencial visando a otimizar a prestação do serviço, por um lado, e reduzir o custo processual e os
prazos necessários  para o processamento dos casos  que não se aponte presença de dúvida jurídica específica a ser